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AUTORITETET SHTETËRORE TË SERBISË TË MBROJNË ORGANIZATORËT E 

FESTIVALIT "Mirëdita, Dobar dan " DHE TË SIGUROJNË MBAJTJEN E TIJ 

 

Organizatat joqeveritare të rajonit ofrojnë mbështetje të fuqishme për kolegët nga Nisma e 

të Rinjve për të Drejtat e Njeriut dhe Iniciativat Qytetare nga Serbia, si dhe Integra nga 

Kosova, si organizatorë të "Mirëdita, Dobar dan". Ky festival i cili promovon miqësinë dhe 

bashkëpunimin mes serbeve dhe shqiptarët, është ndaluar në Serbi. 

Ne dënojmë vendimin e autoriteteve në Serbi për ndalimin e festivalit vetëm për shkak se 

ai u sulmua nga strukturat kriminale, anëtarët e grupeve të djathta që në mënyrë brutale 

kanë kërcënuar organizatorët dhe pjesëmarrësit e tij. Serbia, si shtet anëtar i OKB-së dhe 

Këshillit të Evropës dhe kandidate për anëtarësim në Bashkimin Evropian, pritet të respektojë 

detyrimet e saj ndaj lirisë së shprehjes, organizimit dhe tubimit paqësor të organizatorëve të 

festivalit dhe t'i mbrojë ata nga banditët që përdorin gjuhën e urrejtjes dhe kërcënimet më të 

egra të dhunës ndaj organizatorëve dhe pjesëmarrësve të festivalit. 

Shprehim shqetësim serioz për qëndrimin negativ të zyrtarëve më të lartë të Republikës së 

Serbisë ndaj këtij festivali, i cili ekskluzivisht promovon paqen. Festivali ishte parashikuar të 

hapet me një shfaqje për vuajtjet universale të familjeve, të dashurit e të cilëve janë rrëmbyer 

dhe zhdukur. 

U bëjmë thirrje autoriteteve serbe që të rishqyrtojnë vendimin për ndalimin, të mbrojnë 

kolegët tanë dhe të sanksionojnë të gjithë ata që kërcënojnë sigurinë e tyre. 
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26. Juventas, Podgoricë, Mali i Zi 

27. KC Grad, Beograd, Serbi 
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54. Qendra për Promovimin e Shoqërisë Civile (CPCD), Sarajevë, BeH 



55. Qendra për Rajonalizëm, Novi Sad, Serbi 

56. Qendra për Studime të Paqes, Zagreb, Kroaci 

57. Qendra për të Drejtat e Grave (CŽP), Podgoricë, Mali i Zi 

58. Qendra për Tranzicion Demokratik (CDT), Podgoricë, Mali i Zi 

59. Qendra për Veprim jo të Dhunshëm Sarajevë | Beogradi 

60. Qendra për Zhvillimin e Organizatave Joqeveritare (CRNVO), Podgoricë, Mali i Zi 

61. Qendra për Studime të Avancuara Ekonomike në Beograd (CEVES), Beograd, Serbi 

62. Rrjeti i grave në të zeza, Serbi 

63. Rrjeti i Shoqatës për Ndërtimin e Paqes, Sarajevë, Bosnje dhe Hercegovinë 

64. Rrjeti rinor i Malit të Zi, Podgoricë, Mali i Zi 

65. SENSE – Qendra për Drejtësi Tranzicionale, Pula, Kroaci 

66. Shoqata “Prindërit”, Podgoricë, Mali i Zi 

67. Shoqata “Strpci – Kundër Harresës”, Bijelo Polje, Mali i Zi 

68. Shoqata Alternative, Kakanj, BeH 

69. Shoqata e Asociacioneve për Iniciativa Demokratike (ADI), Sarajevë, BeH 

70. Shoqata e Distrofisë Cazin, Bosnjë dhe Hercegovinë 

71. Shoqata e Distrofisë, Bužim, Bosnje dhe Hercegovinë 

72. Shoqata e gazetarëve të BH, Sarajevë, Bosnje dhe Hercegovinë 

73. Shoqata e Gëzimit të Miqësisë Bihaq, Bosnje dhe Hercegovinë 

74. Shoqata e grave LBTQ Stan, Podgoricë, Mali i Zi 

75. Shoqata e Grave për Zhvillim të Qëndrueshëm Vakat Jezerski-Bosanska Krupa, BeH 

76. Shoqata e pensionistëve dhe punëtorëve me aftësi të kufizuara Bužim, Bosnje dhe 

Hercegovinë 

77. Shoqata e Profesorëve të Historisë të Malit të Zi (HIPMONT), Podgoricë, Mali i Zi 

78. Shoqata Kantonale e Personave me Aftësi të Kufizuara dhe Lufta Kundër Varësisë "Dora 

Dorës" Bihaq, Bosnje dhe Hercegovinë 

79. Shoqata LGBTIQ malazeze Kvir Mali i Zi, Podgoricë, Mali i Zi 

80. Shoqata për fëmijë dhe të rinj “Kuća”, Podgoricë, Mali i Zi 

81. Shoqata Spektra, Podgoricë, Mali i Zi 

82. Shoqata Komunale e Sklerozës Multiple, Bijelo Polje, Mali i Zi 

83. Shoqata IKS, Petrinja, Kroaci 

84. Shoqata për mbështetjen e viktimave dhe dëshmitarëve, Vukovar, Kroaci 

85. Shoqëria e Botuesve Malazezë, Podgoricë, Mali i Zi 
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87. Shtëpia e të Drejtave të Njeriut, Banja Luka, BeH 

88. Shtëpia e të Drejtave të Njeriut, Zagreb, Kroaci 
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90. Unioni i Shoqatave të Paraplegjikëve dhe Pacientëve me Polio të Kantonit Una-Sana, 

Velika Kladusha, Bosnje dhe Hercegovinë 
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95. Zyra përfaqësuese e ForumZFD, Skopje, Maqedoni 


